[image: image1.png]

Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº01 UNILATERAL  AO CONTRATO Nº001/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2023,DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº01/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E O  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NOROESTE DO ESTADO - CISA NA FORMA QUE SEGUE:
O Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato pelo Prefeito João Paulo Beltrão dos Santos, casado, residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado RS, neste ato denominada apenas como Contratante, e de outro lado O  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NOROESTE DO ESTADO - CISA, CNPJ: CNPJ 02.231.696/0001-92 com sede e domicilio na Cidade de Ijui/RS , doravante simplesmente denominado Contratado, CELEBRA O PRESENTE TERMO ADITIVO UNILATERAL com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FINALIDADE:
O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o aditamento do valor em R$ 800,00 (oitocentos reais)
CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA:
O presente termo de aditamento justifica-se, devido à necessidade de viabilizar a prestação de serviço pela empresa Consórcio Intermunicipal do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul (CISA) até o fim do ano. Ressalta-se que o valor empenhado não foi o suficiente pois o valor estimado para a despesa de pessoal da central de medicamentos é variável de acordo com os medicamentos solicitados sendo que em alguns meses a demanda da Secretaria foi maior que a prevista,  conforme memorando nº 308/2023 da Secretaria de  Saúde, o qual se encontra em anexo a este termo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
As despesas decorrentes correrão a conta das rubricas orçamentárias do respectivo ano em exercício.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPISIÇÕES GERAIS:

As demais cláusulas e condições do contrato original nº 001/2023 permanecem inalteradas.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente Termo, em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.
Boa Vista do Cadeado/RS, 27 de novembro de 2023.

__________________________

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal

Contratante

__________________________

Andressa Antonia Strada

OAB/RS nº116.794

Assessora de Legislação e Projetos